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August 2020: 17,9 Mio. Nächtigungen (-11,2%), Gäste aus Österreich im 

Plus (+22,6% NÄ und +15,6% AN) 

Quelle:  Statistik Austria 

• Die bisherige Sommersaison ist geprägt von den Auswirkungen der Covid-19 
Pandemie (u.a. Betriebsschließungen in Österreich von Mitte März bis Ende Mai, 
internationale Reisebeschränkungen, Rückgang Flugverkehr, etc.).   

• Der August verzeichnet ein Minus von -20,1% AN und -11,2% NÄ, wobei die 
Inländer mit einem Zuwachs von +15,6% AN und +22,6% NÄ, einen Teil der 
Rückgänge aufgrund der Covid-19 Pandemie abfangen konnten.  

• Nach Bundesländern betrachtet gibt es im August ein Nächtigungsplus im 
Burgenland (+6,8% NÄ), der Steiermark (+4,1% NÄ) und Kärnten (+2,2% NÄ). Die 
übrigen Bundesländer verzeichnen ein Minus, am stärksten Wien (-71,5% NÄ). 

• Die bisherige Sommersaison hat einen Rückgang bei Ankünften (-43,2%) und 
Nächtigungen (-33%). Das Aufkommen inländischer Gäste ist deutlich weniger 
rückläufig (-16,8% AN und -7,4% NÄ) als ausländischer Gäste (-55,6% AN und -
43,4% NÄ). 

• Trotz der Rückgänge ausländischer Gäste aufgrund der Covid-19 Pandemie gibt es 
im August einen Zuwachs aus Deutschland (+2,8% NÄ).  

• Von den Nächtigungsrückgängen in der bisherigen Sommersaison sind alle 
Unterkunftsarten betroffen. Am stärksten die Hotelerie: 5/4-Stern Kategorie (-40,2% 
NÄ), 3-Stern (-39,9% NÄ) 2/1-Stern (-41,1% NÄ). Die geringsten Verluste 
verzeichnen Ferienwohnungen: private Ferienwohnungen (-15,4% NÄ) und 
gewerbliche Ferienwohnungen (-15,5% NÄ).  

• Im bisherigen Kalenderjahr verbucht der Tourismus ein Minus von -38,3% AN und  
-29,1% NÄ. 

 

 

 

Umsätze (Quelle: Wifo) 

Ersten Schätzungen des WIFO zufolge erreichten die Einnahmen im österreichischen 

Tourismus, in der bisherigen Somersaison 2020 einen nominellen Wert von 7,22 Mrd. €. Das 

bedeutet einen Verlust von nominell: -31,7%, real: -33%. Unter den Bundesländern 

verzeichnete Wien den größten relativen Verlust seiner nominellen Umsätze (-81,1%), am 

geringsten gingen die Einnahmen in Kärnten zurück (-13,7%). 

 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 4.588,5 -20,1 -1.151,4 17.916,5 -11,2 -2.269,7

Inländer 2.014,0 15,6 271,8 6.619,0 22,6 1.220,1

Ausländer 2.574,5 -35,6 -1.423,2 11.297,5 -23,6 -3.489,8

August 2020
Absolute Zahlen in 1.000
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Nominelle Umsätze im Gesamtreiseverkehr Mai bis August 2020 

Veränderung in Prozent, Schätzung WIFO 

 

 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 
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Burgenland

Kärnten

Niederösterreich

Oberösterreich

Salzburg

Steiermark

Tirol

Vorarlberg

Wien

Österreich

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.751,2 -5,3 7.897,5 2,8 215,1

2 Niederlande 200,5 -24,0 1.179,4 -18,9 -274,9

3 Italien 96,0 -62,4 366,5 -58,1 -508,2

4 Schweiz und Liechtenstein 104,4 -23,7 358,7 -19,4 -86,3

5 Tschechien 94,3 -22,0 312,6 -19,6 -76,2

6 Belgien 48,3 -34,0 265,6 -28,1 -103,8

7 Frankreich (einschl. Monaco) 47,7 -53,6 169,4 -48,7 -160,8

8 Polen 48,8 -30,5 153,5 -18,6 -35,1

9 Ungarn 42,4 -42,7 136,9 -39,7 -90,1

10 Slowakei 15,6 -40,5 54,6 -31,8 -25,5

11 Vereinigtes Königreich 14,3 -84,8 47,7 -85,7 -285,9

12 Luxemburg 10,1 -7,0 47,1 -4,8 -2,4

13 Spanien 9,5 -87,4 28,5 -85,0 -161,5

14 Slowenien 9,8 -38,6 27,1 -31,2 -12,3 

15 Rumänien 7,5 -83,4 25,9 -77,0 -86,7 

August 2020

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

 

Mai bis August 

 

 

Top Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 174,4 2,5 4,2 548,3 6,8 35,0

Kärnten 602,3 -2,0 -12,1 3.020,1 2,2 66,3

Niederösterreich 294,4 -25,7 -101,8 768,6 -18,4 -173,1

Oberösterreich 340,6 -19,0 -79,8 1.075,5 -11,4 -137,9

Salzburg 813,9 -16,2 -157,3 3.390,9 -10,6 -403,8

Steiermark 551,4 -1,3 -7,0 1.883,3 4,1 74,9

Tirol 1.311,6 -13,1 -196,9 5.631,7 -7,1 -433,0

Vorarlberg 280,4 -8,5 -26,0 1.080,1 -0,5 -5,8

Wien 219,5 -72,2 -570,9 518,0 -71,5 -1.300,7

Österreich 4.588,5 -20,1 -1.151,4 17.916,5 -11,2 -2.269,7

August 2020

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 10.511,1 -43,2 -7.995,3 39.508,3 -33,0 -19.478,5

Inländer 4.919,6 -16,8 -993,4 15.746,6 -7,4 -1.258,4

Ausländer 5.591,5 -55,6 -7.002,0 23.761,7 -43,4 -18.220,1

Mai bis August 2020

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 3.751,8 -33,7 16.459,2 -24,4 -5312,2

2 Niederlande 436,1 -43,2 2.301,7 -34,0 -1185,7

3 Schweiz und Liechtenstein 310,8 -42,6 1.115,5 -36,2 -632,9

4 Tschechien 217,2 -44,0 717,1 -37,4 -428,4

5 Belgien 122,2 -45,8 626,7 -38,8 -397,3

6 Italien 141,7 -70,9 493,5 -65,8 -949,5

7 Polen 98,1 -55,4 358,5 -40,5 -244,0

8 Ungarn 95,8 -58,5 331,2 -51,0 -344,7

9 Frankreich (einschl. Monaco) 80,8 -69,8 277,7 -65,2 -520,3

10 Slowakei 37,0 -57,0 145,4 -43,6 -112,4

11 Dänemark 29,6 -78,9 96,6 -77,3 -329,0

12 Vereinigtes Königreich 26,8 -91,4 86,8 -91,1 -888,5

13 Rumänien 22,0 -82,5 78,9 -74,4 -229,3

14 Luxemburg 16,4 -37,0 70,7 -32,1 -33,4

15 Slowenien 22,4 -57,4 67,5 -44,9 -55,0

Mai bis August 2020

Absolute Zahlen in 1.000
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Unterkunftsarten 

 

 

 

 

 

Bundesländer

 

 

 

Jänner bis August 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 413,8 -24,1 -131,2 1.274,7 -19,4 -306,4

Kärnten 1.420,3 -23,7 -442,4 6.856,6 -14,7 -1.181,8

Niederösterreich 755,0 -46,4 -654,2 1.985,7 -39,9 -1.319,7

Oberösterreich 861,1 -41,6 -612,6 2.647,6 -32,4 -1.271,5

Salzburg 1.788,5 -41,8 -1.284,6 7.171,2 -32,8 -3.506,3

Steiermark 1.337,1 -24,8 -440,3 4.392,7 -18,2 -977,9

Tirol 2.794,3 -38,1 -1.719,6 11.685,3 -29,1 -4.790,8

Vorarlberg 618,4 -31,8 -288,2 2.284,8 -24,8 -754,3

Wien 522,6 -82,3 -2.425,0 1.209,7 -81,8 -5.426,1

Österreich 10.511,1 -43,2 -7.995,3 39.508,3 -33,0 -19.478,5

Mai bis August 2020

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 20.475,3 -38,3 -12.687,8 81.732,0 -29,1 -33.623,1

Inländer 7.457,3 -24,8 -2.459,3 23.864,8 -17,3 -4.992,3

Ausländer 13.018,0 -44,0 -10.228,4 57.867,2 -33,1 -28.630,9

Jänner bis August 2020

absolute Zahlen in 1.000

-40,2 -39,9 -41,1

-15,5 -15,4
-22,0

5/4-Stern 3-Stern 2/1-Stern FeWo
gewerblich

FeWo privat Privatquartiere

Mai bis August 2020
Zunahme Nächtigungen in %
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

Bundesländer 

 

  

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 7.216,3 -30,9 32.893,7 -23,6 -10160,9

2 Niederlande 1.249,1 -28,1 6.941,4 -21,2 -1867,5

3 Schweiz und Liechtenstein 605,5 -39,3 2.411,6 -31,5 -1109,0

4 Tschechien 513,4 -35,1 1.936,0 -27,7 -741,7

5 Belgien 310,5 -37,7 1.645,8 -33,9 -844,1

6 Vereinigtes Königreich 290,9 -59,2 1.430,2 -50,5 -1459,1

7 Polen 263,5 -41,5 1.218,9 -27,8 -469,3

8 Ungarn 286,0 -41,5 1.110,4 -32,4 -532,2

9 Dänemark 200,8 -39,8 1.036,1 -28,7 -417,1

10 Italien 275,4 -64,4 846,6 -60,4 -1291,3

11 Frankreich (einschl. Monaco) 181,8 -57,2 698,8 -49,4 -682,2

12 Russland 108,9 -57,7 500,9 -44,3 -398,4

13 Slowakei 112,8 -40,2 465,5 -29,0 -190,1

14 Rumänien 112,0 -56,4 444,1 -43,5 -341,9

15 Schweden 76,4 -64,1 415,2 -48,0 -383,3

Jänner bis August 2020

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 539,6 -32,0 -253,6 1.640,8 -27,8 -630,8

Kärnten 1.928,0 -24,3 -619,1 9.176,3 -15,9 -1.731,3

Niederösterreich 1.185,4 -45,5 -991,0 3.178,4 -39,8 -2.102,8

Oberösterreich 1.336,6 -41,3 -941,2 4.044,9 -33,7 -2.057,8

Salzburg 4.005,3 -33,8 -2.046,2 17.610,9 -25,3 -5.978,2

Steiermark 2.221,8 -27,0 -821,9 7.744,0 -20,7 -2.023,8

Tirol 6.253,8 -32,4 -2.995,1 29.080,8 -24,9 -9.638,7

Vorarlberg 1.327,0 -29,5 -554,9 5.483,1 -23,9 -1.718,4

Wien 1.677,8 -67,4 -3.465,0 3.772,8 -67,0 -7.661,8

Österreich 20.475,3 -38,3 -12.687,8 81.732,0 -29,1 -33.623,1

Jänner bis August 2020

 absolute Zahlen in 1.000
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Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, sortiert nach Nächtigungen im Mai-August, absolute Zahlen in TSD 

        

    

 

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Mai-August 2020
Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in %

1 Deutschland 1.751,2 -5,3 7.897,5 2,8 3.751,8 -33,7 16.459,2 -24,4 7.216,3 -30,9 32.893,7 -23,6

2 Niederlande 200,5 -24,0 1.179,4 -18,9 436,1 -43,2 2.301,7 -34,0 1.249,1 -28,1 6.941,4 -21,2

3 Schweiz und Liechtenstein 104,4 -23,7 358,7 -19,4 310,8 -42,6 1.115,5 -36,2 605,5 -39,3 2.411,6 -31,5

4 Tschechien 94,3 -22,0 312,6 -19,6 217,2 -44,0 717,1 -37,4 513,4 -35,1 1.936,0 -27,7

5 Belgien 48,3 -34,0 265,6 -28,1 122,2 -45,8 626,7 -38,8 310,5 -37,7 1.645,8 -33,9

6 Italien 96,0 -62,4 366,5 -58,1 141,7 -70,9 493,5 -65,8 275,4 -64,4 846,6 -60,4

7 Polen 48,8 -30,5 153,5 -18,6 98,1 -55,4 358,5 -40,5 263,5 -41,5 1.218,9 -27,8

8 Ungarn 42,4 -42,7 136,9 -39,7 95,8 -58,5 331,2 -51,0 286,0 -41,5 1.110,4 -32,4

9 Frankreich (einschl. Monaco) 47,7 -53,6 169,4 -48,7 80,8 -69,8 277,7 -65,2 181,8 -57,2 698,8 -49,4

10 übriges Ausland 26,6 -34,6 78,4 -27,4 64,7 -54,0 174,4 -49,4 128,8 -45,8 370,8 -39,4

11 Slowakei 15,6 -40,5 54,6 -31,8 37,0 -57,0 145,4 -43,6 112,8 -40,2 465,5 -29,0

12 Dänemark 7,1 -66,1 23,6 -66,8 29,6 -78,9 96,6 -77,3 200,8 -39,8 1.036,1 -28,7

13 Vereinigtes Königreich 14,3 -84,8 47,7 -85,7 26,8 -91,4 86,8 -91,1 290,9 -59,2 1.430,2 -50,5

14 Rumänien 7,5 -83,4 25,9 -77,0 22,0 -82,5 78,9 -74,4 112,0 -56,4 444,1 -43,5

15 Luxemburg 10,1 -7,0 47,1 -4,8 16,4 -37,0 70,7 -32,1 44,1 -28,0 230,6 -22,3

16 Slowenien 9,8 -38,6 27,1 -31,2 22,4 -57,4 67,5 -44,9 73,6 -38,9 256,9 -26,6

17 Spanien 9,5 -87,4 28,5 -85,0 18,6 -90,5 50,6 -88,9 79,2 -74,1 213,1 -71,0

18 USA 6,5 -92,7 18,3 -91,5 15,4 -96,1 40,7 -95,6 105,4 -81,2 293,9 -78,5

19 restliches Südosteuropa 3) 2,1 -74,3 9,1 -59,2 5,8 -84,9 28,6 -69,9 38,8 -57,6 137,5 -43,3

20 Kroatien 2,7 -71,2 9,4 -61,2 8,0 -76,9 28,3 -64,0 60,0 -39,5 215,9 -28,2

21 Finnland 2,3 -74,5 7,9 -69,8 6,7 -86,3 22,3 -84,4 33,4 -62,9 141,9 -54,5

22 Bulgarien 1,5 -79,1 5,1 -73,1 4,2 -84,8 15,1 -78,3 20,1 -63,0 81,1 -50,0

23 Russland 1,4 -95,6 4,5 -94,6 3,7 -97,0 11,3 -96,4 108,9 -57,7 500,9 -44,3

24 Zentral u. Südamerika 2) 1,3 -90,3 4,4 -86,2 3,3 -94,5 10,2 -92,5 22,8 -75,9 65,8 -70,7

25 Estland 1,3 -51,6 3,2 -49,5 4,6 -56,5 10,0 -56,8 12,4 -37,3 49,1 -25,8

26 Schweden 1,8 -91,2 4,4 -92,4 3,8 -96,7 9,5 -96,8 76,4 -64,1 415,2 -48,0

27 Ukraine 1,4 -93,0 3,7 -91,9 3,2 -95,3 8,8 -94,3 58,7 -59,1 207,9 -48,1

28 Portugal 0,8 -88,3 2,8 -83,9 1,6 -92,8 8,3 -86,7 15,2 -61,7 49,9 -57,3

29 übriges Afrika 1,3 -79,8 3,8 -80,1 2,7 -87,5 7,6 -87,7 13,1 -66,0 42,3 -63,8

30 Irland 0,9 -87,5 2,9 -88,5 3,1 -88,3 7,3 -91,5 36,7 -48,3 176,8 -40,9

31 Litauen 0,5 -88,6 1,7 -81,8 2,8 -80,7 7,1 -77,7 15,2 -46,6 70,5 -30,6

32 Griechenland 1,2 -83,4 3,4 -81,3 2,5 -87,8 6,7 -87,2 25,9 -41,8 75,9 -37,3

33 Norwegen 0,9 -88,9 2,6 -88,3 2,5 -94,4 6,7 -93,9 30,7 -65,4 131,0 -55,2

34 Israel 0,6 -98,7 2,5 -98,8 1,6 -98,7 5,8 -98,6 34,7 -79,6 131,0 -78,7

35 übriges Asien 0,7 -91,0 2,1 -88,6 1,6 -95,2 5,6 -91,9 11,2 -78,3 29,5 -73,3

36 arabische Länder in Asien 1) 0,6 -98,4 2,3 -98,6 1,2 -98,7 5,0 -98,6 10,2 -90,9 32,0 -92,1

37 Lettland 0,6 -80,5 1,4 -80,9 2,0 -80,3 5,0 -80,0 8,9 -55,6 34,0 -50,4

38 Zypern 0,9 -67,9 3,0 -68,8 1,6 -81,6 5,0 -80,9 6,6 -59,4 21,6 -57,8

39 China 0,6 -99,5 1,8 -99,0 1,4 -99,7 4,8 -99,3 70,8 -89,8 120,0 -88,0

40 Indien 0,7 -95,6 1,9 -92,9 1,3 -98,9 4,8 -97,7 9,9 -93,3 25,9 -90,2

41 Türkei 0,7 -92,1 1,8 -90,4 1,9 -94,8 4,5 -93,9 23,3 -64,0 66,4 -57,2

42 Ver. Arab. Emirate 0,7 -97,9 2,2 -98,4 1,4 -98,0 4,5 -98,3 11,7 -86,9 30,3 -90,5

43 übrige Gus (inkl. Georgien) 0,6 -88,7 1,9 -84,9 1,2 -93,8 4,2 -91,7 14,3 -63,1 51,4 -54,1

44 Südostasien 0,6 -96,3 1,7 -95,0 1,3 -98,6 4,0 -97,6 24,7 -84,3 53,1 -80,9

45 Brasilien 0,5 -93,4 1,5 -91,9 0,9 -97,3 3,5 -95,6 15,0 -72,1 43,3 -67,5

46 Kanada 0,5 -96,9 1,4 -96,4 1,3 -98,0 3,4 -97,8 16,4 -81,5 53,2 -75,8

47 Japan 0,4 -98,6 1,6 -97,4 0,8 -99,2 3,2 -98,4 35,4 -78,8 73,7 -78,1

48 Australien 0,4 -97,3 1,4 -96,1 1,0 -98,5 2,9 -98,1 24,6 -74,8 96,1 -64,1

49 Malta 0,5 -70,1 1,5 -77,5 1,0 -81,1 2,8 -83,1 3,4 -63,1 10,5 -64,5

50 Südkorea 0,3 -99,2 0,7 -98,8 0,7 -99,5 1,8 -99,2 36,3 -84,5 66,9 -81,7

51 Saudi-Arabien 0,2 -99,5 0,6 -99,5 0,4 -99,6 1,6 -99,5 5,4 -95,2 16,2 -95,7

52 Island 0,1 -92,3 0,6 -88,6 0,5 -92,9 1,5 -91,3 5,3 -60,3 28,2 -45,3

53 Südafrika 0,1 -94,5 0,4 -92,4 0,3 -96,3 1,2 -94,6 5,3 -67,3 27,6 -52,4

54 Neuseeland 0,2 -94,7 0,6 -93,1 0,3 -97,3 1,0 -96,7 2,9 -82,7 10,6 -75,5

55 Taiwan 0,1 -99,4 0,3 -99,1 0,3 -99,5 0,8 -99,3 22,3 -81,8 35,3 -81,1

August 2020 Mai-August 2020 Jänner - August 2020

1) ohne Saudi Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


